
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-23 del  16/01/2012

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi. 
Aggiudicazione  della  procedura  per  l’affidamento  in 
economia  del  “Rinnovo  annuale  dei  servizi  di 
aggiornamento  e  supporto  tecnico  sui  prodotti  SAP 
Business  Objects  anno  2012  e  attività  di  migrazione 
dell’attuale  infrastruttura”.  Importo  complessivo  Euro 
30.000,00 + IVA pari a Euro 36.300,00 - CIG N.

Proposta n.  PDTD-2012-2 del  02/01/2012

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 16 (sedici)   gennaio    2012  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Servizio Sistemi Informativi - Affidamento  con procedura 

in  economia  alla  ditta  IConsulting  S.r.l.  del  rinnovo  annuale  dei  servizi  di 

aggiornamento e supporto tecnico sui prodotti SAP Business Objects anno 2012 

e attività di migrazione dell’attuale infrastruttura. Importo Euro 30.000,00 + 

IVA 21% per un totale di  Euro 36.300,00.

PREMESSO:

- che nel corso degli ultimi anni sono state acquisite a più riprese licenze d'uso del SW Business 

Object per lo sviluppo della reportistica dinamica ed integrata dai diversi sistemi di data base 

server, unitamente all'espletazione di servizi di training on the job e di personalizzazione della 

piattaforma B.O, al fine di completare l'evoluzione del Sistema Informativo verso la Business 

Intelligence;

- gli strumenti acquisiti si sono rivelati adeguati al fine di garantire  l’accesso, l’esplorazione e 

l’analisi di tutte le informazioni aziendali e il numero delle licenze Business Objects in dotazione 

così raggiunto ha consentito di  garantire la massima autonomia nella navigazione da parte degli 

utenti;

- il Servizio Sistemi Informativi di Arpa ha commissionato nel corso degli anni 2008-2011 la 

realizzazione  e  implementazione  di  diverse procedure  basate  su personalizzazioni  del  sistema 

Business  Object e i sistemi referenziati sono ad oggi operativi;

-  si  rende  ora  necessario  continuare  ad  usufruire  dei   Servizi  di  Aggiornamento  e  Supporto 

Tecnico, relativamente ai moduli già acquistati, in quanto i servizi già in essere sono in scadenza 

alla fine dell’anno  2011;

PREMESSO INOLTRE:

-  che  si  rende  altresì  necessario  adeguare  l’infrastruttura  attuale  basata  su  un  singolo  server 

Business  Object  XI  Release2  versione  11.5  (Service  Pack  4  -  11.5.10.1263)  alle  più  recenti 

versioni del prodotto 4.x;

VISTO:

- la D.D.G. n. 85  del 22/12/11  avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio 

2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2012, del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012”;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/11 recante "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee guida e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012";

1



-  la D.D.G. n. 23 dell’11/02/2011 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2011  per 

il funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- il  D.  Lgs.  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” con particolare riferimento all’art. 125 in 

materia di lavori, servizi e forniture in economia;

-  gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

-  il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con D.D.G. n. 

67 del 13/09/2011;

PRESO ATTO:

- che con Determinazione n. 774 del 14/12/2011 del Direttore del Servizio Sistemi Informativi, è stata 

indetta la procedura per il rinnovo annuale dei servizi di aggiornamento e supporto tecnico sui 

prodotti  SAP Business  Objects  anno 2012 e  attività  di  migrazione  dell’attuale  infrastruttura  - 

Importo presunto Euro 32.000,00 (IVA esclusa) e sono stati approvati gli atti di gara;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z0602CD310 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 1. 13.08.2010, n. 136, come 

modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

CONSIDERATO:

- che con lettera di invito Prot. N. PGDG/2011/0005720 del 15/12/2011 con la quale sono state 

specificate le clausole essenziali del contratto, allegate sub A), B), C), D) al presente atto, sono 

state invitate a presentare offerta le seguenti 5 ditte:

• IConsulting Srl, Via Bazzanese, 32 40033 Casalecchio di Reno (BO)

• Telecom Italia S.p.A., Via Goito, 10 40100 Bologna;

• Twinergy S.p.A. - Via G. Parini, 3  40033 Casalecchio di Reno (BO) 

• CSC Italia S.r.l. Strada 3, 20090 Palazzo B1 Milanofiori Assago 

• Mitech s.r.l - Via Cremona, 28  46100 Mantova

- che, allo scopo di ampliare la concorrenza, Arpa ha esteso l’invito ad altri operatori economici 

che avevano manifestato interesse in tal senso, rispettivamente alla ditta Altevie Technologies 

Srl  (con  Lettera  PGDG/2011/5817  del  20/12/2011)  Via  Pacinotti  1  -  C.  Kennedy  31050 

Villorba Tv;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che l’affidamento della fornitura avviene a favore della Ditta che presenta il prezzo totale, più 

basso secondo quanto previsto nella lettera di invito;

2



- che entro il termine di scadenza indicato nella lettera di invito per la presentazione delle offerte, 

le ore 13 del giorno 28 Dicembre 2011, è pervenuta l’offerta della sola ditta IConsulting srl di 

Casalecchio di Reno (Bo);

- che il Responsabile del procedimento, Dott. Piero Santovito, in seduta pubblica tenuta in data 

29/12/2011 presso la sede della Direzione Generale di Arpa, sita in Via Po, ha proceduto, con 

l'ausilio  di  due collaboratori  aventi  funzione  di  testimone,  all’esame dell’offerta  pervenuta, 

come da verbale allegato sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

- che in esito alla verifica svolta, si è riscontrata la regolarità e completezza dell’unica proposta 

pervenuta, così articolata:

- quanto ad euro 20.000 per il rinnovo dei servizi di aggiornamento e supporto tecnico sui 

prodotti SAP  Business Objects anno 2012;

- quanto ad euro 10.000 per la migrazione dell’attuale infrastruttura  dell’ambiente Business 

Object di ARPA alle più recenti versioni del prodotto 4.x;

RITENUTO:

- tale offerta, per il corrispettivo complessivo pari ad euro 30.000 (Iva esclusa), congrua con i 

prezzi di mercato e conforme alle richieste di Arpa E-R;

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere conseguentemente all’affidamento della fornitura 

sopradescritta alla ditta IConsulting Srl Via Bazzanese, 32 40033 Casalecchio di Reno (BO);

- di precisare che la conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma del 

Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi;

DATO ATTO: 

- che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per le forniture di beni 

e servizi in economia, è il Direttore del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito;

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1.  di  affidare  in  esito  a  procedura  in  economia,  indetta  con  Determinazione  n.  774  del 

14/12/2011 ,  alla ditta IConsulting S.r.l. Via Bazzanese, 32 40033 Casalecchio di Reno (BO) il 

rinnovo annuale dei Servizi di aggiornamento e supporto tecnico sui prodotti SAP B.O. e attività 

di migrazione dell’attuale infrastruttura, alle condizioni di cui agli allegati A), B), C), e D) alla 

citata determinazione,  per l'importo complessivo  di Euro 30.000,00 + IVA 20%, pari ad Euro 

36.300,00.

2.  di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  20.000 +  IVA 21% per  un  totale  di  Euro 

24.200,00  avente  natura di “ Manutenzione software", è  annuale ed è a carico dell’esercizio 

3



2012, e sarà compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al 

Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

3. di dare atto che tale costo, per l’importo residuo avente natura di “Servizi di elaborazione dati” 

per la quota di Euro 10.000,00 + IVA pari ad Euro 12.100,00 è a carico dell’esercizio 2012 ed è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al Centro di 

Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

4.  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia, 

competente  ad impegnare  contrattualmente  ARPA per  la  fornitura  di  cui  al  presente  atto  é  il 

responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti.

Il Direttore del Servizio 

Sistemi Informativi 

(Dott. Piero Santovito)

4



N. Proposta:   PDTD-2012-2   del    02/01/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Direzione Generale.  Servizio Sistemi Informativi.  Aggiudicazione 
della procedura per l’affidamento in economia del “Rinnovo annuale 
dei  servizi  di  aggiornamento e  supporto  tecnico  sui  prodotti  SAP 
Business  Objects  anno  2012  e  attività  di  migrazione  dell’attuale 
infrastruttura”. Importo complessivo Euro 30.000,00 + IVA pari a 
Euro 36.300,00 - CIG N.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/01/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Prospetto comparativo offerte

PROCEDURA IN ECONOMIA  

PER L’AFFIDAMENTO  DEL RINNOVO ANNUALE DEI SERVIZI DI 

AGGIORNAMENTO E SUPPORTO TECNICO SUI PRODOTTI SAP B.O 

ANNO 2012 E ATTIVITA’ DI MIGRAZIONE DELL’ATTUALE 

INFRASTRUTTURA.

Richiesta di acquisto del 12/12/2011 n. 101 del Direttore dei Sistemi 

Informativi.

Determina di indizione n. 774 del 14/12/2011 del Direttore dei Sistemi 

Informativi.

Importo a base di gara: € 32.000,00 (i.e) Oneri per la sicurezza: € 0,00

Rif. Invito:Lettera prot PGDG/2011/5720mc del 15/12/2011.

La  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  Monitoraggio  Gare  il  seguente 

codice Identificativo: CIG n. Z0602CD310.

Invitati:

1. IConsulting srl Via Bazzanese 32/7  Casalecchio di Reno (Bo);

2. Telecom Italia spa Via Goito 10 (Bo);

3. Twinergy spa Via Parini 3 Casalecchio di Reno (Bo)

4. CSC Italia srl Strada 3 Palazzo B1Milano Fiori

5. Mitech srl Via Cremona 28 Mantova.

In data 20/12/2011 la Ditta Altevie Technologies srl di Villorba (TV) chiede 

di essere invitata alla procedura. Con lettera prot. 5817 del 20/12/2011 si 

estende l’invito alla ditta richiedente.

1



Prospetto comparativo offerte

Termine di scadenza delle offerte: 28 dicembre 2011.

Alla scadenza del termine è pervenuta un sola offerta della ditta:

1. IConsulting srl offerta consegnata il 22/12/2011.

In data 29/12/2011, alle ore 10.00, il Responsabile del procedimento, dott. 

Piero Santovito, alla presenza di due testimoni, Maria Cerullo e Federico 

De Sanctis, procede all’apertura del plico.

E’ presente la dott.ssa Alessandra Cervellieri della ditta IConsulting.

Viene  aperta  la  busta  della  documentazione  amministrativa  che  risulta 

regolare.

Si procede all’ apertura dell’offerta economica e si dà lettura degli importi 

indicati:

Descrizione Prezzo (IVA ESCLUSA)

1)  Rinnovo dei servizi di 
aggiornamento e supporto 
tecnico sui prodotti SAP 
Business Objects anno 2012 (iva 
esclusa).

€ 20.000,00

2) Migrazione dell’attuale 
infrastruttura  dell’ambiente 
Business Object di ARPA alle più 
recenti versioni del prodotto 4.x 
(iva esclusa)

€ 10.000,00

Totale Generale
€ 30.000,00

2



Prospetto comparativo offerte

La seduta si chiude alle ore 10.30.

Ritenendo congrua l’offerta con i prezzi di mercato, si trasmettono  gli atti al 

Direttore  dei  Sistemi  Informativi  Piero  Santovito  per  l’adozione  della 

determina di affidamento della fornitura alla ditta ICONSULTING srl per un 

importo complessivo pari a euro 30.000,00.

Bologna 29/12/2011

Il  Responsabile del procedimento

                                                        (dott.Piero Santovito)

3


